
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση αποδοχής δωρεάς προς το Ελληνικό 

Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

2 Αναθέσεις μαθημάτων που προσφέρονται από το 

Πρόγραμμα Σπουδών του Διεθνούς Απολυτηρίου 

(Ιnternational Βaccalaureate  - IB) σε ειδικότητες 

εκπαιδευτικών για την υποστήριξη της λειτουργίας 

Τμημάτων Διεθνούς Απολυτηρίου (International 

Baccalaureate  - Ι.Β.) σε Πρότυπα και Πειραματικά 

Λύκεια, Μουσικά και Καλλιτεχνικά Λύκεια. 

3 Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-

όμενου ιατρού στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ».

4 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας, του σχεδίου του Δήμου Δυτικής Σάμου.

5 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-

νητικότητας, του σχεδίου του Δήμου Χίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Ανάκληση αποδοχής δωρεάς προς το Ελληνικό 

Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας)

Με την υπό στοιχεία Φ.894/7/1213826/Σ.143/ 

15.04.2025/ΓΕΕΘΑ/ΔΕΠ/4ο ΕΓ/1 απόφαση του Υπουρ-

γού Εθνικής Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), και του 

άρθρου 21 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), έγινε ανάκληση της 

υπό στοιχεία Φ.894/28/161178/Σ.3409/23.12.2024/ΓΕΕ-

ΘΑ/ΔΕΠ/4ο ΕΓ/1 (Β’ 7320) απόφασης αποδοχής δωρεάς, 

από τον Στέφανο Μουρτζανό προς το Ελληνικό Δημόσιο 

(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας) , η οποία συνίσταται σε ένα 

(1) τυφέκιο ελευθέρου σκοπευτή με τα παρελκόμενά του, 

συνολικής αξίας δέκα χιλιάδων διακοσίων πενήντα ευρώ 

(10.250,00 €), επ’ ωφελεία της 1ης ΜΚ/Δ.

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αριθμ. 44225/ΓΔ4 (2)

Αναθέσεις μαθημάτων που προσφέρονται από το 
Πρόγραμμα Σπουδών του Διεθνούς Απολυτηρίου 
(Ιnternational Βaccalaureate - IB) σε ειδικότητες εκ-
παιδευτικών για την υποστήριξη της λειτουργίας 
Τμημάτων Διεθνούς Απολυτηρίου (International 
Baccalaureate - Ι.Β.) σε Πρότυπα και Πειραματικά 
Λύκεια, Μουσικά και Καλλιτεχνικά Λύκεια. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Της περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 42 και της περ. ι της 

παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111),

β) της παρ. 23 του άρθρου 10 του ν. 2327/1995 «Εθνικό 
Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας παιδείας 
και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’  156),

γ) του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’  38),

δ) του άρθρου 16 του ν. 1824/1998 (Α’ 296), με το 
οποίο κυρώθηκε η υπό στοιχεία Γ2/3345/02-09-1998 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών 
σχολείων» (Β’  649),

ε) της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 
εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’  267),

στ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118). 

2) Την υπό στοιχεία 22076/Δ6/26-02-2025 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υλοποίηση δράσης Διεθνές Απολυτήριο 
σε Δημόσια Λύκεια» (Β’ 920).

3) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2053

20673

30.04.2025 10:58:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20674 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8) Την υπ’ αρ. 17/03-04-2025 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 11-04-2025) Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής.

9) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/201/43046/

Β1/16-04-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού.

10) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε:

Τις αναθέσεις των μαθημάτων που προσφέρονται 

από το Πρόγραμμα Σπουδών του Διεθνούς Απολυτη-

ρίου (Ιnternational Βaccalaureate - IB), στις ειδικότητες 

των εκπαιδευτικών, όπως αναγράφονται στον παρακάτω 

πίνακα:

Α/Α Μάθημα Πρώτη Ανάθεση

Δεύτερη Ανάθεση (εφόσον 
δεν υπάρχει διαθέσιμος/

η εκπαιδευτικός 
με πρώτη ανάθεση)

1
Modern Greek Literature 
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία

ΠΕ02

2 English Αγγλικά ΠΕ06

3
Business Management 
Διοίκηση Επιχειρήσεων

ΠΕ80 
(με προτεραιότητα 

πρώην ΠΕ09 και ΠΕ18.02)
ΠΕ78

4
Digital Society 

Ψηφιακή Κοινωνία
ΠΕ86

5
Economics 
Οικονομικά

ΠΕ80 
(με προτεραιότητα 

πρώην ΠΕ09)
ΠΕ78

6
Geography 
Γεωγραφία

ΠΕ04 (03, 05) ΠΕ04 (01, 02, 04)

7
Global Politics 

Παγκόσμια Πολιτική
ΠΕ78

ΠΕ80 
(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ09)

8
History 
Ιστορία

ΠΕ02

9
Philosophy 
Φιλοσοφία

ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ01, ΠΕ78

10
Social and cultural anthropology 

Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία
ΠΕ78

ΠΕ80 
(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ09)

11
Biology 

Βιολογία
ΠΕ04 (04, 03)

ΠΕ04 (01, 02, 05), 
ΠΕ88.01, ΠΕ87.01

12
Chemistry 

Χημεία

ΠΕ04.02, ΠΕ85 
(με πτυχίο 

Χημικών Μηχανικών)

ΠΕ04 
(01, 03, 04, 05)

13
Computer Science 

Πληροφορική
ΠΕ86

14
Environmental Systems and Societies 

Περιβαλλοντικά Συστήματα και Κοινωνίες
ΠΕ04 (01, 02, 03, 04, 05) ΠΕ88.05

15
Physics 
Φυσική

ΠΕ04.01 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

16
Sports Exercise and Health Science 

Επιστήμη του Αθλητισμού, 
της Άσκησης και της Υγείας

ΠΕ11



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20675Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

17
Mathematics 
Μαθηματικά

ΠΕ03

18
Music 

Μουσική

ΠΕ79.01 
(με προτεραιότητα 

πρώην ΠΕ16.01)
ΤΕ16

19
Theatre 
Θέατρο

ΠΕ91.01, ΠΕ91.02

20
Visual Arts 

Εικαστικές τέχνες
ΠΕ08

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α’ ) ανάθεσης οι εκπαιδευτικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με τα 

μαθήματα δεύτερης (Β’ ) ανάθεσης συμπληρώνουν το υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ειδικότητας καθώς και οι διδακτικές ώρες της πρώτης και 
δεύτερης ανάθεσης της δεύτερης ειδικότητας δεν πρέπει να υπερβαίνουν το όριο των έντεκα (11) διδακτικών ωρών.

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Α’ ανάθεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις εκ-
παιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποίοι 
έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Α’ ανάθεση.

Γ. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Β’ ανάθεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις εκ-
παιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποίοι 
έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Β’ ανάθεση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 2026-2027.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. Γ2α/οικ.18628 (3)

Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευόμενου ιατρού στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 

και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών» (Α’ 172), όπως έχει τροποποιηθεί με το 
άρθρο 24 του ν. 5129/2024 (Α’ 124),

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 25 
του ν. 5129/2024,

γ. της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και,

στ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20676 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

5. Την υπ’ αρ. 20775/21-03-2025 απόφαση του Διοικη-
τή της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

6. Το υπ’ αρ. 20905/24-03-2025 έγγραφο της Διοίκη-
σης της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

7. Το υπ’ αρ. 24328/23-08-2024 έγγραφο του ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ "ΠΑΝΑΓΙΑ 
Η ΒΟΗΘΕΙΑ".

8. Το από 24-03-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (email) της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

9. Το Απόσπασμα Πρακτικού της 37ης συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ "ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗ-
ΘΕΙΑ" κατά την 18η Ιουλίου 2024 (θέμα 2ο).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.14880/31-03-2025 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
δεδομένου ότι αφορά στην κατάργηση μίας (1) κενής 
οργανικής θέσης ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Χει-
ρουργικής στην ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑ του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΗΛΕΙΑΣ και 
στην ταυτόχρονη σύσταση μίας (1) οργανικής θέσης 
ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Γαστρεντερολογίας 
στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
«ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ», αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά μίας (1) οργανικής θέσης ειδικευόμενου 
ιατρού ειδικότητας Χειρουργικής, η οποία έχει συστα-
θεί με την υπό στοιχεία Α3β/οικ.288/07-01-1987  (Β’ 48) 
κοινή υπουργική απόφαση στην ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ 
ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΜΑΛΙΑΔΑ του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟ-
ΚΟΜΕΙΟΥ ΗΛΕΙΑΣ και την παράλληλη μετατροπή αυτής 
σε μία (1) οργανική θέση ειδικευόμενου ιατρού ειδικότη-
τας Γαστρεντερολογίας στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ "ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ".

Η ανωτέρω μεταφορά/μετατροπή θα υλοποιηθεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που είναι τυ-
χόν εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότη-
τας για τη λήψη της ειδικότητας της Χειρουργικής μέχρι 
την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Αριθμ. 69681 (4)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας, του σχεδίου του Δήμου Δυτικής 
Σάμου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

α) Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 

«Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μι-

κροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την 

απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 40), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8.

β) Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

γ) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

δ) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

ε) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019.

στ) Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

ζ) Την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-

ρανάκη» (Β’ 1365).

η) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

θ) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ι) Το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο του Τμήματος 

Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης Μεταφορών με θέμα «Γνωστοποίηση ν. 4784/2021. 

Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μι-

κροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 

την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 

διατάξεις (Α’ 40)».

ια) Την από 19.11.2019 πρόσκληση του Δήμου Δυ-

τικής Σάμου για την 1η διαβούλευση και συμμετοχή 

στο δίκτυο φορέων Σ.Β.Α.Κ. και την αναρτηθείσα στην 

ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σχετική δημόσια πρόσκληση για 

συμμετοχή στο δίκτυο φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20677Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

ιβ) Την υπ’ αρ. 116/2020 απόφαση του Δημάρχου Δυ-

τικής Σάμου για τον ορισμό της Ομάδας Εργασίας για 

την εκπόνηση του Σ.Β.Α.Κ.

ιγ) Την από 24.01.2020 πρόσκληση του Δήμου Δυτικής 

Σάμου για την 2η διαβούλευση, τις προσκλήσεις μέσω 

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας για την συμμετοχή στην 

3η διαβούλευση και την ανάρτηση των μέτρων του 

Σ.Β.Α.Κ. στην σχετική ιστοσελίδα στο πλαίσιο της 3ης 

διαβούλευσης.

ιδ) Την υπ’ αρ. 12535/18.09.2023 πρόσκληση προς το 

Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Σάμου για συμμετοχή στην 

Ομάδα Εργασίας για την εκπόνηση του Σ.Β.Α.Κ.

ιε) Την υπ’ αρ. 12536/18.09.2023 πρόσκληση προς τη 

Διεύθυνση Νησιωτικής Πολιτικής της Γενικής Γραμμα-

τείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για συμμετοχή στην 

Ομάδα Εργασίας για την εκπόνηση του Σ.Β.Α.Κ.

ιστ) Την υπ’ αρ. 815/2023 απόφαση του Δημάρχου 

Δυτικής Σάμου (ΑΔΑ: Ψ7ΣΨ46ΜΦΟ8-6ΣΨ) ενημέρωσης 

της υπ’ αρ. 116/2020 απόφασης του Δημάρχου Δυτικής 

Σάμου για τον ορισμό της Ομάδας Εργασίας.

ιζ) Το υπ’ αρ. 12811/22.09.2023 έγγραφο του Δήμου 

Δυτικής Σάμου για διατύπωση γνώμης για το Σχέδιο 

Δράσης.

ιη) Το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/318093/24.10.2023 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφά-

λειας (Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

ιθ) Την υπ’ αρ. 15670/27.11.2023 Βεβαίωση της Ομάδας 

Εργασίας.

κ) Το υπ’ αρ. 15692/28.11.2023 έγγραφο του Δήμου Δυ-

τικής Σάμου με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

κα) Το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/22185/24.01.2024 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

κβ) Το από 27.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλλη-

λογραφίας του Δήμου Δυτικής Σάμου, με συνημμένη 

την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. για την επανυποβολή 

της.

κγ) Το από 27.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

κδ) Το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: https://mwsamos.

gr/svak/.

κε) Το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 

Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 

του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 

φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 

σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 

πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 

ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ως άνω νόμου.

κστ) Το γεγονός ότι o Δήμος Δυτικής Σάμου ακολουθεί 

τα οριζόμενα των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 2 του 

άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου.

κζ) Την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/15182/28.01.2025 βε-

βαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της 

φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανά-

πτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Δυτικής Σάμου, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 

(Α’ 40), από την οποία προκύπτει ότι το σχέδιο του Δήμου 

Δυτικής Σάμου περιλαμβάνει μέτρα που εμπίπτουν στους 

τομείς της παρ. 1 του άρθρου 3 του ως άνω νόμου για τη 

δημιουργία βιώσιμων συστημάτων μεταφορών.

κη) Την υπ’ αρ. 20608/05.02.2025 εισηγητική έκθεση 

δημοσιονομικών επιπτώσεων, του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με την περ. ε’ 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

κθ) Τα υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/24312/11.02.2025 και 

Δ29/Δ/Δ06/61794/08.04.2025 ενημερωτικά σημειώματα 

με την εισήγηση του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών περί 

πλήρωσης των προϋποθέσεων για την έκδοση απόφα-

σης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του σχεδίου του Δήμου 

Δυτικής Σάμου.

λ) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 

στο ανωτέρω στοιχείο (κη):

- Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-

τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 

πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Δυτικής 

Σάμου ως Σ.Β.Α.Κ. και 

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 

Δήμου Δυτικής Σάμου και ο χρονικός τους επιμερισμός 

δεν δύναται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της 

έκθεσης, δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέ-

λεση των κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται 

εντός των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού 

προϋπολογισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής (Μ.Π.Δ.Σ.).

λα) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υφίσταται 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Δυτικής Σάμου 

επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται 

στην υπό στοιχείο (κβ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η πε-

ριοχή παρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα της 

παρ. 10 της παρούσας. 

2. Ο Δήμος Δυτικής Σάμου οφείλει να γνωρίζει και να 

εφαρμόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις δια-

τάξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 

(Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. Να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 

παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 

(Φάση Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρ-

θρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 

αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-

ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 

τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20678 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 

και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Δυτικής Σάμου, για την εξυπηρέτηση των 

σκοπών της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και 

αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των 

παρ. ζ) και η) του άρθρου 4 του ν. 4874/2021 δύναται 

να αναλύσει περαιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για 

την υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς 

και τις μεθόδους παρακολούθησης και αξιολόγησης αυ-

τών. Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση 

των δράσεων και της μεθόδου παρακολούθησης και αξι-

ολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των μέτρων του 

σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη συνημμένη στο 

υπό στοιχείο (κβ) έγγραφο, αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις 

και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 

απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκει-

μένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα 

δεν δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 

προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέ-

χουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει 

τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών 

ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 

σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-

σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-

ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 

να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 

οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 

νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 

αναγκαίο από τον Δήμο Δυτικής Σάμου και όταν υπα-

γορεύεται από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 

4784/2021 (Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης 

δεν συνιστά και δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 

(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 

οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 9 του ν. 4874/2021. Ο Δήμος Δυτικής Σά-

μου οφείλει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την 

αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 του 

άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, προ-

κειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρη-

μένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης της παρ. 3 

του ως άνω νόμου.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της 

Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Δυτικής Σάμου οφείλει να κατα-

χωρίσει σε αυτήν τις απαραίτητες πληροφορίες σύμ-

φωνα με τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 9 της 

υπ’ αρ. 69559/2024 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης «Δημιουργία, ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση 

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας για τα Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), καθώς και να 

ακολουθεί τις οριζόμενες σε αυτήν διατάξεις. Η υποχρέ-

ωση επικαιροποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει 

τον Δήμο Δυτικής Σάμου.

9. Ο Δήμος Δυτικής Σάμου οφείλει να αναρτήσει 

την παρούσα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. 

σύμφωνα με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 

ν. 4874/2021 και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή 

της τους όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ 

β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20679Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 69678 (5)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας, του σχεδίου του Δήμου Χίου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η 

Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλού-
στευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), 
και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8.

β. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).
γ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

δ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Δυτικής Σάμου

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20680 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

ε. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019.

στ. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

ζ. Την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-

ρανάκη» (Β’ 1365).

η. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

θ. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ι. Το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο του Τμήματος 

Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης Μεταφορών, με θέμα «Γνωστοποίηση ν.4784/2021. 

Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μι-

κροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 

την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 

διατάξεις (Α’ 40)».

ια. Την από 16.06.2021 αναρτηθείσα στην ιστοσελίδα 

του Σ.Β.Α.Κ. δημόσια πρόσκληση του Δήμου Χίου για 

συμμετοχή στο δίκτυο φορέων.

ιβ. Την υπ’ αρ. 45791/11.06.2021 πρόσκληση του Δή-

μου Χίου για συμμετοχή στην ομάδα εργασίας με αντι-

κείμενο την κατάρτιση του Σ.Β.Α.Κ.

ιγ. Τις υπ’ αρ. 47115/16.06.2021 και 88223/01.11.2021 

προσκλήσεις του Δήμου Χίου για συμμετοχή στο δίκτυο 

φορέων.

ιδ. Το υπ’ αρ. 3122.1/2506/2021/28.06.2021 έγγραφο 

του Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου του Υπουργείου Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τη συμμετοχή στην 

Ομάδα Εργασίας.

ιε. Το υπ’ αρ. 3113.10-88/46349./2021/28.06.2021 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής του Υπουρ-

γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τη συμμε-

τοχή στην Ομάδα Εργασίας.

ιστ. Το υπ’ αρ. 4.151.12_17/1307/29.06.2021 έγγραφο 

της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-

κής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

για τη συμμετοχή στην Ομάδα Εργασίας.

ιζ. Την υπ’ αρ. 187/2021 απόφαση του Δημάρχου Χίου 

(ΑΔΑ: ΨΦ22ΩΗΝ-Ρ9Ι) για τον ορισμό της Ομάδας Εργα-

σίας για την κατάρτιση του Σ.Β.Α.Κ. και τη συμπλήρωση 

αυτής με την υπ’ αρ. 197/2021 (ΑΔΑ: ΨΟ2ΕΩΗΝ-ΗΟΔ) 

απόφαση του Δημάρχου Χίου.

ιη. Το υπογεγραμμένο σύμφωνο συμμετοχής του δι-

κτύου φορέων που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 

Σ.Β.Α.Κ.

ιθ. Τις προσκλήσεις του Δήμου Χίου για τη διεξαγωγή 

της 1ης διαβούλευσης στις 27.07.2021, της 2ης διαβού-

λευσης στις 10.02.2021 και της 3ης διαβούλευσης στις 

24.05.2022.

κ. Το υπ’ αρ. 33653/24.04.2023 έγγραφο του Δήμου 

Χίου για διατύπωση γνώμης για το Σχέδιο Δράσης.

κα. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/163634/22.05.2023 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφά-

λειας (Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

κβ. Το υπ’ αρ. 184044/03.06.2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών.

κγ. Το υπ’ αρ. 63110/25.07.2023 έγγραφο του Δήμου 

Χίου αναφορικά με το σχέδιο δράσης του Σ.Β.Α.Κ.

κδ. Το υπ’ αρ. 51181/15.07.2024 έγγραφο του Δήμου 

Χίου για την εκ νέου κοινοποίηση του σχεδίου δράσης 

του Σ.Β.Α.Κ.

κε. Το υπ’ αρ. 10699/01.02.2024 έγγραφο του Δήμου 

Χίου με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

κστ. Το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/90089/27.03.2024 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

κζ. Το υπ’ αρ. 71520/12.11.2024 έγγραφο του Δήμου 

Χίου για την επανυποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

κη. Το από 10.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

κθ. Το από 16.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-

γραφίας του Δήμου Χίου με συνημμένη την αναφορά 

κύκλου Σ.Β.Α.Κ. για την εκ νέου υποβολή της.

λ. Το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: http://chios.sbak.

gr/.

λα. Το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 

Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 

του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 

φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 

σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 

πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 

ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ως άνω νόμου.

λβ. Το γεγονός ότι o Δήμος Χίου εμπίπτει στο πεδίο 

εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο και 

πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40) όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), ως 

προς την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ.

λγ. Την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/46055/13.03.2025 

βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών 

της φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης 

ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Χίου, σύμφω-

να με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40), 

από την οποία προκύπτει ότι το σχέδιο του Δήμου Χίου 

περιλαμβάνει μέτρα που εμπίπτουν στους τομείς της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ως άνω νόμου για τη δημιουρ-

γία βιώσιμων συστημάτων μεταφορών.

λδ. Την υπ’ αρ. 62626/09.04.2025 εισηγητική έκθεση 

δημοσιονομικών επιπτώσεων, του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την περ. ε’ 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20681Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

λε. Το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/66139/14.04.2025 ενη-

μερωτικό σημείωμα με εισήγηση του Τμήματος Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

Μεταφορών περί πλήρωσης των προϋποθέσεων για την 

έκδοση απόφασης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του σχε-

δίου του Δήμου Χίου.

λστ. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 

στο ανωτέρω στοιχείο (λδ):

-από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-

τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 

πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Χίου 

ως Σ.Β.Α.Κ. και 

-οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 

Δήμου Χίου και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν δύνα-

ται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, 

δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέλεση των 

κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται εντός των εγ-

γεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

λζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υφί-

σταται υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε:
1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κι-

νητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Χίου επί 
της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην 
υπό στοιχείο (κθ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή 
παρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 
της παρούσας. 

2. Ο Δήμος Χίου οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει 
τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του 
Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), 
σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές ορί-
ζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. Να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση 
Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7,

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 
αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-
ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 
τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-
τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 
και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Χίου, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξιολόγησης 
μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) του 
άρθρου 4 του ν. 4784/2021 δύναται να αναλύσει περαιτέ-
ρω τις δράσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση των 
μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και τις μεθόδους 
παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των δράσεων 
και της μεθόδου παρακολούθησης και αξιολόγησης, δεν 
συνιστά τροποποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης 

που περιγράφονται στη συνημμένη στο υπό στοιχείο 
(κθ) έγγραφο, αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις 
και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 
απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκει-
μένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα 
δεν δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 
προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέ-
χουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει 
τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών 
ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 
σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-
σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-
ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 
να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 
οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 
νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 
αναγκαίο από τον Δήμο Χίου και όταν υπαγορεύεται 
από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 
(Α΄40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνι-
στά και δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση 
πέντε (5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και 
πάντως οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας 
από την ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021. Ο Δήμος 
Χίου οφείλει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την 
αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 
του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, 
προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του ανα-
θεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης της 
παρ. 3 του άρθρου 8 του ως άνω νόμου.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της 
Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Χίου οφείλει να καταχωρίσει σε 
αυτήν τις απαραίτητες πληροφορίες σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 69559/2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών Υποδομών και Με-
ταφορών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Δημιουργία, 
ανάπτυξη, λειτουργία και συντήρηση της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας για τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-
τητας (Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), καθώς και να ακολουθεί τις 
οριζόμενες σε αυτήν διατάξεις. Η υποχρέωση επικαιρο-
ποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Χίου.

9. Ο Δήμος Χίου οφείλει να αναρτήσει την παρούσα 
απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την 
περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4784/2021 και να 
ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ 
α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20682 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Χίου

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20684 Τεύχος B’ 2053/29.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02020532904250012*


